Prefeitura Municipal de Vinhedo

ANEXO 15 DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO
Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior [TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 152.464.875,77 124.230.238,11 |PESSOAL E ENCARGOS 229.069.198,76 218.833.871,49

IMPOSTOS 130.070.982,46 106.544.891,13 | REMUNERAGAO A PESSOAL 179.925.818,79 170.206.260,76

TAXAS 15.820.450,80 13.957.722,89 | ENCARGOS PATRONAIS 49.143.379,97 48.627.610,73

CONTRIBUIGOES DE MELHORIA 6.573.442,51 3.727.624,09 BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 886.393,68 861.443,37
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 17.149.394,87 23.462.275,72 | APOSENTADORIAS E REFORMAS 798.064,44 773.114,13
FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA 681.835,09 596.067,95 | PENSOES 88.329,24 88.329,24

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -
FINANCEIRAS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E
APLICAGOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Total das VariaA8Apes Patrimonais Aumentativas

13.893.341,58

2.574.218,20

378.054.260,47

1.404.780,56

376.649.479,91

65.363,80

49.591,35

15.772,45

105.819.818,67

105.819.818,67

653.553.713,58

22.717.841,55

148.366,22

315.056.073,65

1.052.350,82

314.003.722,83

58.829,56

35.177,22

23.652,34

59.988.647,72

59.988.647,72

522.796.064,76

JUSO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

ARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -

FINANCEIRAS

[TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

OFR00643 13/10/2022 10.35.07

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE
PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

CONTRIBUIGOES

IOUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

198.939.493,78

25.481.524,45

173.457.969,33

26.621.225,95

6.341,20

115.815,58

7.613.666,88

18.885.402,29

20.022.646,64

8.808.626,72

6.727.276,48

3.816.803,98

669.939,44

15.245.032,29

15.245.032,29

5.518.149,49

5.518.149,49

5.560.894,57|

179.065.753,69

20.826.568,30

158.239.185,39

41.181.510,37

2.992,22

15.951,47

29.234.397,91

11.928.168,77

19.315.915,96

8.413.300,00

52.318,84

10.140.809,32

709.487,78

6.340.137,07

6.340.137,07

4.568.950,81]

4.568.950,81

5.772.570,15

Versédo 07/05/2019 - 11:02

1/2



ANEXO 15

OFR00643

13/10/2022 10.35.07

Prefeitura Municipal de Vinhedo

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
PREMIACOES 552.500,00 17.426,00
INCENTIVOS 4.296.076,99 3.059.782,54
SUBVENGCOES ECONOMICAS 379.791,23 2.336.129,08
DIVERSAS VARIA(;@ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 332.526,35 359.232,53
ITotal das VariagGes Patrimonais Diminutivas 501.863.035,16 475.940.152,91
Resultado Patrimonial do Periodo 151.690.678,42 46.855.911,85

Versédo 07/05/2019 - 11:02

2/2



