



## Prefeitura Municipal de Vinhedo

ANEXO 15

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO

Período de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	152.464.875,77	124.230.238,11	PESSOAL E ENCARGOS	229.069.198,76	218.833.871,49
IMPOSTOS	130.070.982,46	106.544.891,13	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	179.925.818,79	170.206.260,76
TAXAS	15.820.450,80	13.957.722,89	ENCARGOS PATRONAIS	49.143.379,97	48.627.610,73
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.573.442,51	3.727.624,09	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	886.393,68	861.443,37
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	17.149.394,87	23.462.275,72	APOSENTADORIAS E REFORMAS	798.064,44	773.114,13
JUROS E ENCARGOS DE MORA	681.835,09	596.067,95	PENSÕES	88.329,24	88.329,24
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	13.893.341,58	22.717.841,55	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	198.939.493,78	179.065.753,69
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.574.218,20	148.366,22	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	25.481.524,45	20.826.568,30
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	378.054.260,47	315.056.073,65	SERVIÇOS	173.457.969,33	158.239.185,39
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	1.404.780,56	1.052.350,82	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	26.621.225,95	41.181.510,37
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	376.649.479,91	314.003.722,83	JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	6.341,20	2.992,22
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS	65.363,80	58.829,56	JUROS E ENCARGOS DE MORA	115.815,58	15.951,47
GANHOS COM ALIENAÇÃO	49.591,35	35.177,22	VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	7.613.666,88	29.234.397,91
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	15.772,45	23.652,34	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	18.885.402,29	11.928.168,77
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	105.819.818,67	59.988.647,72	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	20.022.646,64	19.315.915,96
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	105.819.818,67	59.988.647,72	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	8.808.626,72	8.413.300,00
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	653.553.713,58	522.796.064,76	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	6.727.276,48	52.318,86
			TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	3.816.803,98	10.140.809,32
			TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	669.939,46	709.487,78
			DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	15.245.032,29	6.340.137,07
			DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	15.245.032,29	6.340.137,07
			TRIBUTARIAS	5.518.149,49	4.568.950,81
			CONTRIBUIÇÕES	5.518.149,49	4.568.950,81
			OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.560.894,57	5.772.570,15



ANEXO 15

**DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ISOLADO**

Periodo de :01/01/2021 até 31/12/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
PREMIAÇÕES	552.500,00	17.426,00
INCENTIVOS	4.296.076,99	3.059.782,54
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	379.791,23	2.336.129,08
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	332.526,35	359.232,53
<b>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>501.863.035,16</b>	<b>475.940.152,91</b>
<b>Resultado Patrimonial do Período</b>	<b>151.690.678,42</b>	<b>46.855.911,85</b>